
Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 09 de outubro de 2024
Ano XV | Edição nº 3237



Chefia de Gabinete 3 .................................................................................................................................................................................... 
Atos Oficiais 3 ........................................................................................................................................................................................ 

Outros atos oficiais 3 ......................................................................................................................................................................... 

Secretaria de Administração 3 ................................................................................................................................................................... 
Licitações e Contratos 3 ....................................................................................................................................................................... 

Extrato 3 ............................................................................................................................................................................................ 
Inexigibilidade 3 ................................................................................................................................................................................ 

Atos Administrativos 4 ......................................................................................................................................................................... 
Convocação 4 .................................................................................................................................................................................... 



DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Quarta-feira, 09 de outubro de 2024 Ano XV | Edição nº 3237 | Página 3 de 4

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CHEFIA DE GABINETE
Chefia de Gabinete

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei
Federal nº 14.133/21, o resultado da presente licitação, na
modalidade de Pregão Eletrônico nº 42/2024, tipo menor
preço  unitário,  para  registro  de  preços,  apurada  pelo
Pregoeiro  e  seus  membros,  que  deu  por  vencedora  as
empresas DROGAFONTE LTDA com os lotes: 3, 12, 22, 26,
38,  41,  42,  48,  56,  65 e  70;  MEDKA DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR LTDA,  com o  lote:  54;  PSG COMERCIO
FARMACÊUTICO LTDA  com os  lotes:  7,  20,  21  e  43;
TIDIMAR  COMERCIO  DE  PRODUTOS  MEDICOS
HOSPITALARES  LTDA  com  o  lote:  69;  ACÁCIA
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA com os lotes: 15,
36 ,  75  e  76 ;  GREEN  MED  DISTRIBUIDORA  E
IMPORTADORA  DE  MEDICAMENTOS  E  PRODUTOS
PARA SAUDE LTDA com os lotes: 6, 11, 33, 40, 44 e 80;
HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA com os lotes: 18, 31,
32,  35,  51,  58  e  67;  COMERCIAL  CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA com os lotes: 9, 13, 17, 53, 60 e 63;
ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA EIRELI com os lotes: 1, 30,
45, 47, 49, 50, 71 e 79; ESPECIFARMA COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
com  o  lo te :  2 ;  ANIRAM  DISTRIBUIDORA  DE
MEDICAMENTOS E SERVICOS DE SAUDE LTDA com o
lote: 8; VERITAS FARMA DISTRIBUIDORA LTDA com o
lote:  5  e  a  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS
BACKES LTDA com os lotes: 16, 27, 28, 29, 34, 39, 55, 68,
72,  77  e  78.  No  que  se  refere  ao  objeto  do  processo
eletrônico  nº  4224/2024,  referente  aquisição  de
medicamentos  hospitalar,  em  atendimento  a  Secretaria
Municipal de Saúde/Hospital Maternidade Santa Therezinha.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.
Itens desertos: 4, 10, 14, 19, 23, 24, 25, 37, 52, 57, 59,

61, 64, 66, 73, 74 e 81
Itens fracassados: 46 e 62
Em, 09 de outubro de 2024.
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

...........................................................................................................

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Secretaria de Administração

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 378/2024
INSTRUMENTO:  Processo  administrativo  nº

13.553/2024;  PARTES:  MUNICÍPIO  DE  SÃO JOSÉ  DO
VALE  DO  RIO  PRETO  e  a  empresa  RUST  RIO  BR
COMERCIO E LOGISTICA LTDA; OBJETO: aquisição de
carnes e derivados, em atendimento à Secretaria Municipal
de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e
Expansão Econômica; VIGÊNCIA: 83 (oitenta e três) dias,
iniciando-se  em  07  de  outubro  de  2024  e  findando-se  em
29 de dezembro de 2024; VALOR: Pagará o valor global de
R$ 10.678,30 (dez mil, seiscentos e setenta e oito reais e

trinta  centavos).  Reserva  Orçamentária  nº  1442/2024;
Categoria  Econômica:  3.3.90.30.00  –  Fonte  Recurso:
0011704 – Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Pesca,
Indústria, Comércio e Expansão Econômica – Manutenção
das Atividades da Secretaria de Agricultura, Abastecimento,
Pesca,  Indústria,  Comércio  e  Expansão  Econômica  –
Material  de  Consumo.  DATA  DE  ASSINATURA:  07  de
outubro de 2024.

São José do Vale do Rio Preto, em 09 de outubro de
2024.

Tiago de Araújo Martins
Responsável pelo Setor de Contratos, Convênio e Certidões
...........................................................................................................

Inexigibilidade
Inexigibilidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA 50/24

PROCESSO N.º 13126/2024
Ref.  Contratação  de  empresa  para  PRESTAÇÃO  DE

SERVIÇOS,  no  valor  de  R$  16.095,00  (dezesseis  mil  e
noventa  e  cinco  reais),  em  atendimento  a  Secretaria
Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude.

A Secretaria Municipal  de Turismo, Esporte,  Lazer e
Juventude,  no  feito  protocolado  sob  o  n.º  13126/2024,
solicitou  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito,  que  seja
autorizado  contratação  de  empresa  para  realização  do
evento “9º Edição do Desafio dos Crias” a ser realizado no
dia 13 de outubro de 2024, no valor total de R$ 16.095,00
(dezesseis mil  e noventa e cinco reais).O pagamento se
dará  junto  a  empresa  PAPALEGUAS  SPORTS  LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 04.046.406/0001-66, com endereço
a R Dr. Paulo Herve, 7, Bingen, Petrópolis, RJ.

Por  todo  exposto,  solicita  ao  Excelentíssimo Senhor
Prefeito  Municipal  que  seja  ratificado  o  presente  Ato  de
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA,  com fulcro  nos  artigos
74, I, da Lei n.º 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas
posteriores alterações.

GABINETE DO PREFEITO
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

PROCESSO N.º 13126/2024
Tendo em vista a solicitação da Secretaria de Turismo,

Esporte, Lazer e Juventude, considerando as informações
constantes  nos  autos  do  processo  administrativo  de  nº
13126/2024, em especial as cota de 26 de setembro de
2024 da  Procuradoria  Jurídica  do  Município  e  de  08  de
outubro de 2024 da Secretaria de Controle Interno, com
fulcro nos artigos 74, I, da Lei n.º 14.133/2021, de 01 de
abril de 2021, e suas posteriores alterações, RATIFICO a
INEXIGIBILIDADE  LICITATÓRIA  para  contratação  de
empresa, junto a empresa PAPALEGUAS SPORTS LTDA,
no valor total de R$ 16.095,00 (dezesseis mil e noventa e
cinco reais).

Publique-se o ato.
São José do Vale do Rio Preto, 09 de outubro de 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Quarta-feira, 09 de outubro de 2024 Ano XV | Edição nº 3237 | Página 4 de 4

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

    
 

    Em, 09 de outubro de 2024. 

CONVOCAÇÃO 
 
 
 
Tendo em vista os despachos exarados no Processo nº 3154/17, bem como memorando nº 024/17, ficam convocados 
os Requerentes abaixo relacionados a comparecerem pessoalmente ao Protocolo Geral, da Secretaria Municipal de 
Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, no prédio da Prefeitura Municipal de São José 
do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de 
Saúde, neste Município, no horário de 09h30minh as 16h, de segunda a sexta-feira, nos dias úteis, para tomarem 
ciências do que foi decidido em seus respectivos processos. O não comparecimento no prazo de 15 (quinze) após a 
publicação acarretará no envio do processo ao Setor de arquivo. 
 
 
 

Nº DO PROCESSO NOME DO REQUERENTE 

1581/2020 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM BRUCUSSU 

8410/2020 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM AGUAS CLARAS 

1443/2021 INARA VIRGINIO DO CARMO 

5831/2021 INARA VIRGINIO DO CARMO 

3346/2022 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM AGUAS CLARAS 

7856/2022 IDENOIR JOSE ESTEVES 

8489/2022 IDENOIR JOSE ESTEVES 

9701/2022 IDEALINO DA ROCHA BRANCO 

9775/2022 IVONE ANTUNES DE OLIVEIRA 

10047/2022 INFONEW INFORMATICA EIRELI 

 
 
 
 

 
CLAUDIA DE CASTRO PACHECO 

Secretaria Municipal de Administração 

Atos Administrativos
Atos Administrativos

ConvocaçãoConvocação


	Sumário
	Cheﬁa de Gabinete
	Atos Oﬁciais
	Outros atos oﬁciais


	Secretaria de Administração
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Inexigibilidade

	Atos Administrativos
	Convocação



		2024-10-09T19:52:40+0000




